
REGISTRO DI SETTORE n.ro  312  del  27/05/2015  
                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                                 

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO  
                 

          
OGGETTO : 
Modifiche soft-ware gestionale mercato ittico ed assistenza periodica - Ditta Lami C.
Roma.  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

  VISTO l'art. 107, “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Testo Unico degli EE.LL.,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000  n. 267;

VISTO  lo  Statuto  Comunale  e  il  Regolamento  di  contabilità  del  Comune  con  particolare
riferimento agli  art.30 “sottoscrizione degli  impegni di spesa” e l'art. 31 “ liquidazione delle
sppese” ;

APPOSTO per gli effetti di cui all'art.151, IV comma e dell'art. 153, V comma del D. L.gs  n.
267 del 18.08.2000, il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;

VISTO  il  Testo  Unico  degli  Enti  Locali,  approvato  con D.Lgs. N. 267/2000, in particolare
l'art.183  “impegno di spesa “ e 184 ”liquidazione della spesa”  

VISTO D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i.  ed in particolare l'art. 125, comma 11,”Lavori, servizi  e
forniture in economia;

PREMESSO  che  presso  il  mercato  ittico  il  servizio  di  vendita  all'asta  viene  effettuato
tramite l'utilizzo di  un sistema informatizzato  che  si  compone  di  due  distinti  soft-ware  che
sviluppano  differenti  funzionalità  riguardanti  l'uno  la  vendita  dei  prodotti  e  l'altro  la  parte
gestionale e contabile conseguente alla vendita,  ovvero  tabulati  delle  anagrafiche  clienti  e
l'emissione di tutti i documenti contabili relativi  alle transazioni commerciali  poste in essere
originate dal sistema di vendita;

Determina n. 1074 del 29/05/2015

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1074 del 29/05/2015 - Pagina 1 di 6



DATO ATTO che attualmente, a seguito di  innovazioni  legislative  e  conseguenti  esigenze
operative specifiche, si è avuta la necessità di modificare radicalmente il sistema contabile
del mercato  ittico, passando  da  una  gestione  che  impegnava  la  direzione  del mercato  in
qualità  di  commissionario  di  vendita  ad  un  sistema  contabile  che  vede  il  mercato  ittico
quale  prestatore  di  servizi  a  favore  delle  categorie  interessate,  ovvero  produttori  ed
acquirenti;

POSTO che detta radicale modifica dello schema commerciale utilizzato ha comportato la
necessità  di  modificare  sostanzialmente  il  programma  soft-ware  del  sistema  operativo
gestionale della contabilità del mercato per adeguarlo alle nuove funzionalità, lavoro che ha
comportato il rifacimento di tutta la documentazione contabile necessaria;

COSIDERATO che tale lavoro per esigenze connesse sia  alla  gestione  dei  programmi  in
uso  ed  alla  rapidità  dell'intervento,  che  per  motivazioni  più  strettamente  connesse
all'economicità ed al corretto impiego delle risorse, poteva essere svolto solo dalla ditta che
ha fornito il programma originario e che già si occupa del servizio  di  assistenza  soft-ware
del mercato, ovvero la ditta Lami Claudio, corrente a Roma  in Via Alessandro Cialdi 34, la
quale  per l'intero  lavoro  di  completo  rifacimento  dei  programmi  contabili  e  gestionali  del
mercato  nonché  per  il  servizio  di  assistenza  soft-ware  per  l'anno  in  corso,  ha  fornito  un
preventivo complessivo pari  ad € 1.600,00 ( di cui € 1.000,00 per il lavoro di  modifica  dei
programmi  ed  €  600,00  per  il  servizio  annuale  di  assistenza  soft-ware  ),  preventivo  da
ritenersi pienamente adeguato e vantaggioso rispetto ai corrispettivi  richiesti  da  altre  ditte
per lavori di assistenza o modifica di programmi soft-ware;  

CONSIDERATA  la  stringente  necessità  di  provvedere  in  merito  e  dare  seguito  a  tutti  i
lavori indicati nonché di avere un valido e continuativo servizio di assistenza per la gestione
dei programmi soft-ware utilizzati presso il mercato;

PRESO ATTO che occorre provvedere alla predisposizione del relativo impegno di spesa
per far fronte al pagamento delle sopra indicate prestazioni;

CONSIDERATO nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione  2015  può  essere
assunto l'impegno di spesa di €uro 1.600,00  ai capitoli  di  seguito indicati  per il compenso
come sopra specificato;

CONSIDERATO  che  la  spesa  in  oggetto  non  è  suscettibile  di  pagamento  frazionato  in
dodicesimi;

per quanto sopra esposto, 

DETERMINA

AFFIDARE  la fornitura del servizio di modifica del il programma contabile e  gestionale   e
rifacimento  della  tipologia  documentale  degli  stampati  per  l'emissione  dei  documenti
contabili relativi alla vendita all'asta ( fogli  asta, fatture e D.D.T, riepiloghi e tabulati  mensili.)
nonché il servizio annuale di assistenza ai programmi soft-ware del mercato ittico per l'intero
anno  2015, ,  a  fronte  della  spesa  indicata  nel  preventivo  fornito  dalla  stessa  ditta  per  le
indicate prestazioni e corrispondente a complessivi € 1600,00 ;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1074 del 29/05/2015 - Pagina 2 di 6



IMPEGNARE la spesa suddetta di € 1600,00, imputandola nei seguenti capitoli  del bilancio
2015, gestione competenza:.

cap. 11102031113 ( ex 1111/2 )  impegare  €    500,00

di  imputare  la  spesa  all'intervento  1110203   capitolo  2015/11113/1   denominato  "(EX
1111/2) PRESTAZIONI DI SERVIZI DIVERSI GESTIONE MERCATO ITTICO" del redigendo
bilancio 2015, codice CIG Z7F14BDB92   

* -cap. 11102031114 ( ex 1111/3 ) impegare  €  1.100,00 

di imputare la spesa all'intervento 1110203  capitolo 2015/11114/1  denominato "(EX
1111/3) PRESTAZIONE DI SERVIZI - MANUTENZIONE SISTEMA INFORMATIVO
MERCATO ITTICO" del redigendo bilancio 2015,
* codice CIG Z7F14BDB92  

a  favore  di   alla  ditta  Lami  Claudio,  corrente  a  Roma   in  Via  Alessandro  Cialdi  34,  da
considerare che la relativa fattura sarà emessa esente IVA, come specificato dal contraente
nel proprio preventivo di spesa, pertanto le cifre indicate sono da considerare totali; 

DATO ATTO che sono stati  assolti  gli  incombenti  relativi  alla tracciabilità dei pagamenti ai
sensi e per gli  effetti  della normativa in materia (  art.  3   L.13.08.2010  n. 136  e  successive
modifiche  ed  integrazioni  )  ed  inoltre   attribuito  il  relativo   C.I.G.  che  risulta  essere  il
seguente: Z7F14BDB92  

STABILIRE    che  alla  liquidazione  della  spesa  derivante  dal  presente  atto  provvederà
direttamente  il  Responsabile  del  Servizio  competente  su  presentazione  di  idoneo
documento  fiscale  e  secondo  le  attuali  procedure  previste  per la  liquidazione  delle  spese
(tracciabilità  dei  pagamenti  effettuati,  regolarità  contributiva  della  ditta  creditrice),  con
successivo  atto  amministrativo  di  liquidazione  e  comunque  entro  i  limiti  dell'impegno
assunto.

TRASMETTERE  copia del presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per i  successivi
adempimenti di competenza

 
            L' Istruttore                                                                            Il Dirigente
      FERRACUTI LUIGI                                           Ing. CLARETTI FRANCESCA 

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1074 del 29/05/2015 - Pagina 3 di 6



                               
Data visto 27/05/2015 

IL DIRIGENTE  
CLARETTI FRANCESCA 

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1074 del 29/05/2015 - Pagina 4 di 6



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

1246 27/05/2015
in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

6362015 1 11113 1 1 500,00€2015/

6372015 1 11114 1 1 1.100,00€2015/

Dati contabili:

Porto San Giorgio, lì  ____________________
IL DIRIGENTE

FANESI IRAIDE

29/05/2015

Numero REGISTRO GENERALE                  del 1074 29/05/2015

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1074 del 29/05/2015 - Pagina 5 di 6



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

Modifiche soft-ware gestionale mercato ittico ed assistenza periodica - Ditta Lami C. Roma.

IL DIRIGENTE

Ing. Claretti Francesca

l 03/06/2015 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 1074 del 29/05/20

03/06/2015

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1074 del 29/05/2015 - Pagina 6 di 6


